
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 167,703 167,585 118

1.지방교육행정기관이전수입 167,703 167,585 118

1.교육비특별회계전입금수입 167,703 167,585 118

1.교육비특별회계전입금 167,703 167,585 118

1.학교운영비전입금 167,703 167,585 118 학교기본운영비 : 167,703,000원 * 1교 = 167,703,000

2.자체수입 11,778 9,816 1,962

1.학부모부담수입 11,578 9,736 1,842

1.수익자부담수입 11,578 9,736 1,842

1.급식비 11,578 9,736 1,842

1.급식비 11,578 9,736 1,842 교직원급식비 : 5,360원*12명*180일= 11,578,000

2.행정활동수입 200 80 120

1.기타행정활동수입 200 80 120

1.이자수입 200 80 120

1.이자수입 200 80 120 이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 1,500 2,000 -500

1.전년도이월금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500 순세계잉여금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

세입합계 180,981 179,401 1,580

1조효은 2023년 02월 06일 16시 03분 32초 전라북도교육청 적상중학교


